MOÇÃO DE APLAUSOS

MOÇÃO  DE  APLAUSOS  A  WILLIAN
RODRIGUES  DANTAS  PELA  SUA
DEDICAÇÃO À CAUSA DA JUVENUDE
C I D A D E  E  A O  E X E R C I C I O  D A
CIDADANIA E DO BEM VIVER.

Senhor Presidente

 WILLIAN RODRIGUES DANTAS é Advogado, presidente nacional da Juventude Socialista do
PDT, militante do movimento estudantil, ex diretor da União Nacional dos Estudantes, coordenador
nacional do Movimento Reinventar.
Ativista  do movimento  juvenil  desde  os  16 anos  de  idade,  sempre  se  destacou na  liderança  do
movimento estudantil, tendo marcado sua trajetória na defesa da educação pública de qualidade para
todos.
Eleito presidente nacional da Juventude Socialista, em agosto de 2017, tem ampliado sua ação e
liderança por todo o país. Participou de missões internacionais na China, no Paraguai e em Cuba.
Mantém dialogo e relação permanente com o movimento de juventude.  De origem humilde, com
muito esforço e embalado pelos mais generosos sonhos da juventude tem dedicado os melhores anos
de sua vida ao ativismo juvenil.
A Câmara Municipal de Cuiabá oferece esta homenagem como agradecimento e reconhecimento
aos serviços prestados à sociedade cuiabana e mato-grossense.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 16 de setembro de 2021.

Lilo Pinheiro (Câmara Digital) - PDT

 Vereador

Autenticar documento em http://177.39.233.4/camaracuiaba/autenticidade
com o identificador 3300310034003800370032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-09-16T09:44:09-0400